
 

Delibera della Giunta Regionale n. 77 del 14/02/2017

 
 

 

Direzione Generale 16 - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo

Sviluppo Regionale

 

U.O.D. 5 - UOD - Internazionalizzazione del Sistema regionale-Aiuti di Stato

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI MEMORANDUM OF UNDERSTANDING TRA LA

REGIONE CAMPANIA E MUNICIPALITA' DI PECHINO (CINA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  23 Febbraio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO che 

a. la Regione Campania intende assumere un ruolo strategico nella costruzione di processi di 
cooperazione internazionale attraverso la collaborazione con realtà omologhe nazionali ed 
internazionali; 

b. la Regione Campania ha, tra i propri obiettivi, quello di promuovere la cooperazione 
internazionale sui temi dell’innovazione, della scienza e della tecnologia, al fine di sviluppare 
partenariati con soggetti internazionali, sia pubblici che privati, promuovendo, nel contempo, 
l’internazionalizzazione del sistema produttivo regionale e l’attrazione di nuovi investimenti; 

c. la Cina ha il secondo PIL al mondo e cresce annualmente in modo rilevante, rappresentando 
pertanto, per l'Italia in generale e per la Campania in particolare, un partner imprescindibile; 

d. la Presidenza del Consiglio dei Ministri italiana e il Ministero della Scienza e della Tecnologia 
cinese hanno firmato il 7 Ottobre 2010 il “Protocollo di Intesa sulla cooperazione bilaterale nel 
campo dell’innovazione”, finalizzata a migliorare la cooperazione nel campo dell’innovazione 
tra l’Italia e la Cina, soprattutto attraverso lo sviluppo di piattaforme innovative;  

e. l’Italia e la Cina hanno siglato un Accordo in data 11 giugno 2014, con l’obiettivo di rafforzare 
la cooperazione economica, commerciale e finanziaria tra i due Paesi e supportare le imprese 
ad accedere ai rispettivi mercati; 

 

CONSIDERATO che 

a. con Delibera di Giunta Regionale n. 588 del 25.10.2016 è stato approvato il Memorandum of 
Understanding tra la Regione Campania e la Beijing Municipal Science & Technology 
Commission – BMSTC, ente emanazione della Municipalità di Pechino, con un ruolo 
strategico nella promozione e nello sviluppo di partenariati internazionali in ambito scientifico 
e tecnologico; 

b. che con lettera prot.101080 del 13.02.2017 la BMSTC ha comunicato l’intenzione della 
Municipalità di Pechino di firmare l’accordo in sostituzione della BMSTC, in occasione della 
prossima missione istituzionale italiana in Cina e alla presenza dei rispettivi Capi di Stato;   

c. l’esito delle interlocuzioni tra Regione Campania e la Municipalità di Pechino ha confermato 
ed ampliato gli ambiti di collaborazione, finalizzati a promuovere processi di 
internazionalizzazione ed innovazione delle rispettive realtà, data la presenza, nei rispettivi 
territori, di enormi capacità e competenze, tecnologiche ed industriali; 

d. è pertanto opportuno, attese le specificità dell’ecosistema campano e di quello cinese, 
addivenire ad una formale intesa tra Regione Campania e la Municipalità di Pechino, al fine di 
favorire specifiche iniziative volte a promuovere la cooperazione in ambito scientifico, 
tecnologico ed economico, nonché il trasferimento di innovazione e lo sviluppo di progetti 
innovativi tra imprese, startup, istituti di ricerca e Università dei rispettivi territori, nei seguenti 
settori: 

o Industria culturale e creativa; 
o Conservazione dei Beni culturali; 
o Industria agroalimentare  
o Scienze della Vita; 
o Aerospazio. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  23 Febbraio 2017



 

 

 
 

TENUTO CONTO che 

a. la Legge Costituzionale n. 3 del 18/10/2001, avente ad oggetto “Modifiche al titolo V della 
parte seconda della Costituzione”, ha modificato l'art. 117 della Costituzione, riconoscendo 
alle Regioni, specificamente ai commi 5 e 9 dell'art.117 citato, funzioni in ambito europeo ed 
internazionale; 

b. la Legge n. 131 del 05/06/2003 prevede, all'art. 6 comma 2, che le Regioni, nelle materia di 
propria competenza legislativa, “possono concludere con enti territoriali interni ad altro Stato, 
intese dirette a favorire il loro sviluppo economico, sociale e culturale, nonché a realizzare 
attività di mero rilievo internazionale”, dandone comunicazione prima della firma alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli affari regionali – e al Ministero 
Affari Esteri, ai fini di eventuali osservazioni di questi ultimi e dei Ministri competenti; 

c. con nota prot. n. 102645 del 13/02/2017, ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 131/2003 citata, è 
stato richiesto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali 
– ed al Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale il parere sul 
Memorandum of Undestanding allegato al presente atto, di cui forma parte integrante e 
sostanziale; 

d. con nota prot. n. 2017.0105289 è stato reso parere favorevole dall’Avvocatura regionale sullo 
schema di Memorandum of Undestanding de quo; 

e. con nota prot. n.2017-0004586/UDCP/GAB/CG è stato reso parere favorevole dal Capo di 
Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale sullo schema citato; 

f. con nota prot. n.2017-0004751/UDCP/GAB/VCG1 è stato reso parimenti parere favorevole 
dal Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta Regionale; 

 

DATO ATTO che 

a. il Memorandum of Understanding in parola non comporta alcun onere economico per le parti  
sottoscrittrici; 

 

RITENUTO 

a. di poter approvare lo schema di Memorandum of Understanding (MoU) di “Cooperazione 
sull’Innovazione scientifica e tecnologica” tra Regione Campania e Municipalità di Pechino 
allegato al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale;   

b. di dover subordinare la sottoscrizione del Memorandum of Understanding in parola alla 
verifica della conformità dello stesso al parere di cui all'art. 6 della Legge n. 131/2003 citata; 

c. di dover demandare a successivi atti la progettazione delle attività di cooperazione di cui 
all'art. 2 del Memorandum of Understanding, affidando le attività di coordinamento e di 
gestione alla Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale”;   

 

VISTE 

• la Legge costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3; 

• la Legge 5 giugno 2003 n. 131; 

• la nota prot. n. n. 2017.0105289 dell’Avvocatura regionale; 

• la nota prot. n. n.2017-0004586/UDCP/GAB/CG del Capo di Gabinetto della Giunta Regionale; 

• la nota prot. n.2017-0004751/UDCP/GAB/VCG1 del Responsabile della Programmazione 
Unitaria;  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  23 Febbraio 2017



 

 

 
 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare lo schema di Memorandum of Understanding (MoU) di “Cooperazione 
sull’Innovazione scientifica e tecnologica” tra Regione Campania e Municipalità di Pechino 
allegato al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale;   

2. di subordinare la sottoscrizione del Memorandum of Understanding in parola alla verifica della 
conformità dello stesso al parere di cui all'art. 6 della Legge n. 131 del 05/06/2003; 

3. di demandare a successivi atti la progettazione delle attività di cooperazione di cui all'art. 2 
del Memorandum of Understanding, affidando le attività di coordinamento e di gestione alla 
Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”;   

4. di trasmettere copia della presente deliberazione: 
o al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
o alla Direzione Generale “Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale”; 
o all’Ufficio “Staff del Capo di Gabinetto”, per la pubblicazione sul BURC. 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  23 Febbraio 2017


	BURC n. 16 del  23 Febbraio 2017

